3
Дело № 5-70-251/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 октября 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием Кожевниковой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Кожевниковой Людмилы Васильевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» города Саки Республики Крым (сокращенное наименование МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова», место нахождения: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 5), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от 07.10.2019, Кожевниковой Л.В. – директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» города Саки Республики Крым, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ срок расчета по страховым взносам за 3 квартал 2018 г. Фактически расчет по страховым взносам директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» города Саки Республики Крым Кожевниковой Л.В. предоставлен с нарушением сроков предоставления – 10.12.2018, предельный срок предоставления которой не позднее 30.10.2018 (включительно).
В судебном заседании Кожевникова Л.В. вину признала, раскаялась. Пояснила, что данный отчет в налоговый орган должен был быть представлен МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки», с которым МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» заключен договор на оказание муниципальных услуг в сфере финансово-хозяйственного обеспечения.
Выслушав Кожевникову Л.В., исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Кожевниковой Л.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно пункту 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны представить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 2016 г. № ММВ-7-11/551@ "Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме".
Судом установлено, что расчет по страховым взносам МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» представлен с нарушением сроков предоставления – 10.12.2018, предельный срок предоставления которой не позднее 30.10.2018 (включительно).
Согласно Выписке из ЕГРЮЛ, директором МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» является Кожевникова Л.В.
В силу п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
По смыслу примечания к ст. 2.4 КоАП РФ Кожевникова Л.В. как директор МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» является должностным лицом.
Обязанность по предоставлению необходимой информации согласно 431 НК РФ возложена на плательщика, то есть на соответствующего руководителя юридического лица.
Вина Кожевниковой Л.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 07.10.2019, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, подтверждением даты отправки, квитанцией о приеме, выпиской из ЕГРЮЛ, копией договора от 03.08.2017, должностной инструкцией директора МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова».
Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в действиях Кожевниковой Л.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие ответственность обстоятельства: раскаяние Кожевниковой Л.В. в содеянном, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить Кожевниковой Л.В. наказание в виде предупреждения, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.2, 4.1, 15.5, 29.10 КоАП РФ, суд, -
П О С Т А Н О В И Л:
Директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» города Саки Республики Крым Кожевникову Людмилу Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов